
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30.08.2022 №  408  

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в  

постановление   Администрации 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области от 02.09.2021 №274 (в 

редакции постановления от 

03.02.2022  №39) 

 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 

23.08.2022 №585 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х 

классов областных государственных общеобразовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2022-2023 учебный год и 2023-

2024 учебный год» Администрация муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

  1. Внести в постановление Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области от 02.09.2021 №274 (в редакции 

постановления от 03.02.2022  №39) следующие изменения: 

 1) пункт 2.1.  раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Для обучающихся в общеобразовательных учреждениях организовано 

следующее горячее питание: 

- для обучающихся 1-4 классов (имеют право все обучающиеся) организуется 

одноразовое горячее питание (горячий завтрак) на бесплатной основе, за счет 

субсидии на софинансирование расходов бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области на организацию горячего питания для 

обучающихся 1-4 классов; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 1-4 

классов организуется второе горячее питание (горячий обед) за счет средств 

бюджета муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской области; 

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей 

и детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание (горячий 



завтрак) организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей), плата за которое вносится не позднее 10-го числа следующего 

месяца за текущим, согласно квитанций, выданных родителям (законным 

представителям) обучающихся; 

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей на бесплатной основе, 

за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком 

предоставления в 2022-2023 учебном году и 2023-2024 учебном году 

дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, 

выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной 

поддержки, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 

23.08.2022 №585; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 

классов организуется двухразовое  горячее питание (горячий завтрак и обед) за счет 

средств бюджета муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской 

области»; 

 2) пункт 2.4.  раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в 

день составляет: 

- для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) 66 рублей 45 копеек; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 1-4 

классов (горячий обед) 45 рублей 00 копеек; 

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей 

и детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание (горячий 

завтрак) организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей) 50 рублей 00 копеек; 

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, 

выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной 

поддержки, утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 

23.08.2022 №585 составляет 50 рублей 00 копеек; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 

классов,  горячий завтрак  50 рублей 00 копеек и  горячий обед  45 рублей 00 копеек; 

2) пункт 2.5.  раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (горячего 

обеда) для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня, 

составляет 45 рублей 00 копеек.». 

2. Контроль    за  исполнением   настоящего    постановления     возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации   муниципального  образования 

- Ершичский район  Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской  области        В.Е. Абраменков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                     Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. И.В. Пантелеева                               образованию – 2 экз.,  управляющему 

8(48155)2-17-79                                         делами, общеобразовательным 

«___» ___________                                   организациям – 5 экз., в регистр НПА. 

 

                                                                         

Визы:   

  

 

 А.В. Пуликова              ______________               «______»  _______________ 


